

WAPNIK

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW - NIEDZIELA: 16 CZERWCA 1946 R.

NR. 127

Przed Zjazdem Warszawskim

W dniu dzisiejszym rozpoczyna swe obrady w Warszawie zjazd członków PPS — uczestników walki o Niepodległość w latach 1939—1945.

Okres ten tak obficie znany namami poległych-bojowników PPS o wolność i tak szczerze zrozumiemy krwią, płynącą z ran prometejskich otwiera chwalebnie niezapomnianą postać tow. Mieczysława Niedziałkowskiego, który swoją bohaterką indywidualnością tak głęboko piętno wycisnął na historii wrażeń i obrony Warszawy.

Nie dajemy mu być dożył tych dni, które dziś stały się naszym udziałem i nie mogliśmy być jak w okresie walki z wrogiem Polska Partia Socjalistyczna na wszystkich odcinkach tej walki i bez przerwy nie tylko po żołniersku o swojej obecności świadczą, ale w ogniu rosła, krzepła i krzewiła we wszystkich szerszych kręgach sercach swoje szczytne idee.

W głębokim śmiertelnym trudzie żołnierze polscy z pod sztandaru PPS walczyli w oddziałach partyzanckich, szeryli dywersję na tyłach niemieckiej armii, walczyli w cywilnej konspiracji, walczyli słowem w tajnych redakcjach prasy podziemnej — wszędzie stawiając jako, hasła dnia walkę, stawiając jej prymat ponad wszystkie inne zagadnienia. Tym swoim działaniem przyczynili do wspaniałego pomostu ideowy do dni zarania, kiedy w szereżach członków PPS rodzic zaczęły się huntu i myśl, które później miały stworzyć Niepodległość.

To, że ta Polska międzywojennego dwudziestolecia niewiele miała wspólnego z ideami socjalizmu nie odebrało nam wiary w ich renesans, o którym tak dobitnie świadczy dzisiejsza epoka.

I może właśnie fakt, że zawarte w socjalizmie idee tak głęboko tkwią w ludzkich tęsknotach do lepszego świata, może dlatego, że ponad czas i granice się wznoszą, może w ich głębokim człowieczeństwie wreszcie tkwi tajemnica poglądu ruchu socjalistycznego, jego żywotności, siły i — młodości.

Polaki socjalizm w w swojej historii szczególnie pięknie karty walki o Polskę, i w uroczystych dniach Zjazdu uczymy pamięć tych, którzy stworzyli ze swojej wspaniałej ofiarności kontynuację nieśmiertelnej tradycji. Walczym! bowiem i wielu z nich życie oddało za niepodległość, socjalistyczną Polskę.

(S. R.)

Konferencja 4 ministrów rozpoczęła

Sprawa Europy połud.-wschodniej Traktaty z Włochami, Bułgarią, Rumunią i Finlandią

Londyn (BBC). W sobotę, parę minut po godzinie 16 rozpoczęła się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych 4ch mocarstw pod przewodnictwem ministra Bideau. Na porządku dziennym widnieją sprawy traktatów pokojowych z Włochami, Bułgarią, Rumunią i Finlandią.

KWESTIE UZGODNIONE I SPORNE

Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego w związku z rozpoczęciem konferencji oświadczył, że od czasu odroczenia konferencji w dniu 16 maja br. zastępcy ministrów spragnicznych na szereg odbytych posiedzeń uzgodnili tylko część kwestii, a mianowicie osiągnięto Porozu-

mienie w sprawie traktatu z Finlandią zmiany klauzul wojkowych w traktacie z Włochami, a nie osiągnięto w sprawach: Telesu, granicy włosko - jugosłowiańskiej i przyszłości byłego wotłokiego imperium kolonialnego. Pierwszym zadaniem, jakie czeka ministrów spraw zagranicznych jest ustalenie porządku dziennego obrad.

AMSTERDAM
ZAGADNIENIE KLUCZOWYM Ministerium spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Słanów Zjednoczonych stoją na stanowisku, że zaogadnienie Austrii stanowi kluczowy problem Europy południowo - zachodniej.

Ważnym nie będzie rozstrzygnięcie, czy dopad alianckie wojska okupacyjne nie zostaną z terenu Austrii wypłacone. Przyspódło tego problemu między od tego, czy miasteczko Molotow okaże większą gotowość do zajęcia się tym problemem, aniżeli okupował w zeszłym miesiącu.

ATMOSFERA WZAJEMNYCH USTĘPSTW
Jak donoszą, podczas obrad zastępców ministrów spraw zagranicznych zarysowało się ze strony delegacji sowieckiej większe zrozumienie znaczenia, jakie przywiązuje do zagadnienia Europy południowo - zachodniej mocarstwa anglosaskie.

Optymizm Bevina i uśmiech Molotowa

Londyn (PAP) Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin odwiedził z lotniska Northolt pod Londynem około 16.30 w piątek, udając się do Paryża na wzywione obrady konferencji ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw.

Wiedząc o samolotu Bevin powiedział z uśmiechem, że jest „pełen nadzieji“.

Porządku Radziecki minister

spraw zagranicznych Molotow przybył w piątek po południu samolotem do Paryża. Towarzyszył mu obywatel jego zastępcy Dekanow i Wyszyński.

Molotow opuścił samolot z uśmiechem na twarzy. Minister radziecki przywitał się mu in. na lotnisku z ambasaderem brytyjskim w Paryżu Duff Cooperem, który oczekiwał ministra Bevina, mającego przybyć nieco później.

Poręczka odbudowy dała 4 miliardy zł

Warszawa (PAP) Komisarz Generalny przemioły pożyczki odbudowy kraju oświadczył przedstawicielowi PAP, iż według dotychczasowych danych 1.515.002 osób subskrybowało pożyczkę na sumę 4.000.000.000 zł.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż ostateczny termin, w którym kasy przyjmować będą subskrypcję wpływa w dniu 19 czerwca rb. a nie 20 czerwca jak poprzednio podano. W tym terminie deklaracje nie będą przyjmowane.

Wawę rozwiąże kryzys indyjski

Londyn (BBC) Wicekról Indii lord Wavel ma ogłosić w niedzielę własny plan przełamania impasu w sprawie indyjskiej i powołania tymczasowego rządu Indii. Jak wiadomo impas ten powstał na skutek tego, że

hinduska partia kongresu nie zgodziła się na żądanie Indii muzułmańskich, aby w mającym utworzyć się rządzie Hindus i Muzułmanów posiadli równą liczbę przedstawicieli.

Sytuacja we Włoszech

Londyn (BBC) Jak donoszą z Rzymu zostały mianowane powiernicy do administrowania posiadłości królewskich.

Min. spraw wewn. Romita zarządził odroczenie obchodów z okazji utworzenia republiki do czasu ogłoszenia przez Sąd Najwyższy definitywnych i oficjalnych wyników referendum (r)

Utworzenie nowych województw

WARSAWA. Rada Ministrów rozstrzygnęła z dnia 22 maja br. które z obywateli wstąpiło w Dzienniku Ustaw, utworzyła województwa:
1) OLSZTYŃSKIE z siedzibą wojewody w Olsztynie, obejmujące dotychczasowy okręg administracyjny mławski;
2) SZCZECIŃSKIE i ślądzką wojewody w Szczecinie obejmujące dotychczasowy okręg administracyjny Pomorza Zachodniego, oraz 4 powiaty z woj. ślądzkiego oraz 2 powiaty z woj. pomorskiego i
3) WROCLAWSKIE z siedzibą wojewody we Wrocławiu, obejmujące dotychcz.

Kto wygrał?

Warszawa (PAP). Wyniki egigie, nie loterii:
Wyragna 100,000 zł pada na Nr.: 58505.
50,000 zł na Nr.: 4528, 14550, 55210, 65543.
20,000 zł na Nr.: 4966, 32878, 53699.
10,000 zł na Nr.: 20503, 34437, 40225, 41253, 71966, 78672, 82671, 94711.

Truman odwoła przedstawcę z Watykanu

Waszyngton (BBC) Prezydent Truman na konferencji prasowej oświadczył na zapytanie, że jego osobisty przedstawiciel przy Watykanie Wymon Taylor pozostanie tam tylko do czasu podpisania układu pokojowego z Włochami poczym zostanie odwołany. (s)

Nowe morderstwa w Hiszpanii

Londyn. Na mocy wyroku sądu frankistowskiego zostali skazani na śmierć — jak donosi z Madrytu agencja Reutersa — Julio Sanchez Fernandez i Jose Leon Encinas, oskarżeni o umieszczenie bomby przed 18 miesiącami w niemieckim biurze propagandowym, które mieściło się w głównej siedzibie Falangi w Madrycie.

Nowy okręg administracyjny Dolnego Śląska.
W związku z powołaniem Ministra 20 ustala, że z dniem ogłoszenia rozstrzygnięcia, dotychczasowa nazwa „Okręg administracyjny“ zmieni się na „Województwo“, tytuł „Palmosowski Okręgowy Rządu RP“ zmieni się na tytuł „Województwa“, nazwa zaś „Urząd palmosowski Okręgowy“ na „Urząd Wojewódzki“.
Ogłoszenia zmiany sągaj redaktora w archiwum władz administracji odwołał i wstąpił.

Głosowanie Ludowe a zajęcie służbowe

Warszawa (PAP). Zarządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 13 czerwca 1946 r. w sprawie zwalniania funkcjonariuszów państwowych od zajęć w związku z głosowaniem ludowym brzmi, jak następuje:

Funkcjonariuszów państwowych, wykonyujących funkcje przewodniczących, ich zastępców i członków, zarówno okręgowych jak i obwodowych komisji głosowania ludowego należy, celem umożliwienia im przebiegania prac, związanych z głosowaniem ludowym, zwolnić od zajęć służbowych do dnia 3 lipca 1946 r. Władze naczelne, każda w swoim zakresie działania, wydział nierządu, kłosa podległego im, instytucji, organizacji, urzędów i przedsiębiorstw należących, aby funkcjonariusze i pracownicy, wykonyujący funkcje określone w ustępie poprzednim, byli zwalniani od zajęć służbowych do dnia 3 lipca 1946 r. z zachowaniem prawa do uposażenia lub wynagrodzenia.

Prezes Rady Ministrów
(—) Edward Osóbka-Morawski

Bratobójcy żydowski przed sądem

Łódź (SAP). Władze śledcze w Łodzi zakończyły dochodzenie przeciwko dwóm Żydom: Maksowi Głogonow, skłemu z zawodu murzawki i Szaulowi Dunkelmannowi bez określonego zawodu. Akt oskarżenia szezera im postawienie się nad więźniami żydowskimi w obozach koncentracyjnych.

Pierwszy z nich będąc porządkowym w obozie koncentracyjnym w Gliwicach zaczął się nad więźniami, okradając ich gumowa pałką do krwi. Wielu Żydów z jego wsty żąłono.

Dunkelman zaś do otrzymania dołkowej zupy wykonywał rozkazy gestapoowców hilgo do brwi innych Żydów-Niemców. Po kapitulacji Niemiec był więźniem rozpoznali swoich oprawców i oddali ich w ręce władz. Niebawem będą oni odpowiadać za swe przestępstwa przed Specjalnym Sądem Karnym w Łodzi.

Brytyjski rekord wydobycia węgla

London (BBC). Ogłoszone urzędowo dane statystyki wydobycia węgla są maj wykazują, że miesiąc ten był rekordowym od zakończenia wojny pod względem wydobycia węgla. Przeciwnie tygodniowa wydobycia w maju była wyższa o 30 tony, ton od przeciętnej tygodnia kwitnina.

Anglia otrzyma pożyczkę

Waszyngton (PAP). Komisja walutowo-bankowa Izby Reprezentantów uchwaliła większość 20 głosów przeciwko 5 projekt ustawy o udzieleniu pożyczki Wielkiej Brytanii, zatwierdzony już przez senat.

Światowy kongres Związków Zawodowych

Moskwa (BBC). W Moskwie rozpoczyna w niedzielę obrady światowy Kongres Związków Zawodowych. W związku z tym przybyli do Moskwy m. in. przedstawiciele związków brytyjskich sir Waller Clitrine i przedstawiciel związków francuskich Jouhaux. Kongres omówi sprawę udziału Związków Zawodowych w pracach organizacji Narodów Zjednoczonych oraz stosunek do Hiszpanii faszyzującej. (S)

Czy w powietrzu, na lądzie i pod wodą?

Przed niezwykłym doświadczeniem

Obawy odkrywców bomby atomowej

Nowy Jork (PAP). Specjalny przedstawiciel PAK, biorący udział w delegacji możliwości utworzenia działania bomby atomowej na Pa. cyfku depesze, że w lagunie stołu Bikini skoncentrowano już około 100 rozmaitych okrętów wojennych, które będą obiektem

eksperymentu z bombami atomowymi.

Pierwsza bomba atomowa będzie eksplodowała w powietrzu, druga na powierzchni wody, nie jest wykluczone, że rzucona zost. nie również trzecia bomba, która wybuchnie na głębokości kilku-

dziesięciu metrów pod powierzchnią wody.

Przebieg próbie z tą trzecią bombą niektórzy uczeni wysunęli poważne zastrzeżenia, wyrażając obawę, że może ona pociągnąć za sobą zbyt ciężkie skutki.

Decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapada.

Na stołu Bikini przygotowania już zakończono. Ewakuacja mieszkańców nie nastąpiła trudności, gdyż cała ludność obejmowała 160 dusz.

Przywódcą zamieszkałego tam szczeplu hawajskiego Jemala Kahwa nie sprzeciwił się przesiedleniu do nowej osady.

Wśród okrętów, które mają ulec zbombardowaniu znajduje się amerykański pancernik, krążownik i inne jednostki przestarzałego typu. Są tam m. in. dwa wielkie lotniskowce oraz pancerniki „Penssylvania”, „Love” które były niegdyś chlubą floty amerykańskiej.

Celem dla bomby atomowej będzie również kilka krążowników niemieckich „Prinz Eugen”.

Do laguny stołu Bikini sprowadzono też 2 okręty japońskie, a mianowicie pancerniki „Gago” o wyporności 82 tony i ten krążownik „Sakawa” — jednostki wybudowane podczas ostatniej wojny.

Przyjazd artystów radzieckich

Dnia 16. VI. b. r. przybyli do Krakowa podległym specjalnym artyści zespołu baletowego Mojszejeva. Na dworcu odbyło się uroczyste powitanie, orkiestra odegrała Hymny państwowe, podczas przemawiał prezydent miasta Krakowa łow. St. Wolan podnosząc znaczenie przyjazdu radzieckich artystów, wystąpił radca i może powitać tak znakomitych i mułhych gości w Krakowie. Z kolacji przed, sławności wojska wygłosił również krótkie powitanie.

Dyrektor Zespołu radzieckich artystów w kilku słowach podziękował za miłe przyjęcie i zaprosił wszystkich do wagonu, gdzie w czasie mijającej gawędki z przedstawicielami świata teatralnego oraz literackiego opowiedział o swych dążeniach i celach artystycznych. Pragnieniem Mojszejewa jest wydobycie nowych tematów i. a. uczynnych. Dąży on do oddania prawdy i żywotnej z zachowaniem pierwszostwo romantycznym i poetycznym.

Zespół od szeregu miesięcy przebywa poza granicami Związku Radzieckiego. Polska jest ósmym z rzędu krajem, do którego artyści przybyli. Występowali już w Warszawie, we Wrocławiu i w Katowicach. Obecnie i Kraków będzie nową sposobnością oglądać znakomitych tancerzy zespołu, z Tamara Szwarc na czele, w dniach 16, 17 i 18 czerwca. Następnie artyści wyjadą na dalsze tournée do Poznania, Gdyni, Gdańska i Lublina.

(OD)

Ostrożność Szwajcarii

London (BBC). Rząd szwajcarski przywrócił uchylony podczas wojny pod presją niemiecką zakaz wywozu broni z terenu Szwajcarii. Celem tego kroku jest usunięcie podejrzenia, że Szwajcaria zamierza miszować się do jakiegokolwiek konfliktu zbrojnego w procesie eksport broni. (EY)

Odmowa komunistów francuskich

Tylko socjaliści mogą uatować gabinet koalicyjny

London (BBC). Centralny komitet francuskiej partii komunistycznej odrzucił możliwość utworzenia rządu, na cele którego stałby premię za stroniawia katolików postępowych. Natomiast wypowiedział się za kontynuację dotychczasowego systemu rządu koalicyjnego z premierem socjalistycznym na cele, wymienając tu jako kandydatów Felkasa Gotin i Wincentego Auriol.

Francuska Konfederacja Pracy zbiera się w sobotę wieczorem, aby ustalić swoje stanowisko w sprawie kryzysu gabinetowego.

Francuska Konfederacja Pracy wspierana przez francuską partię komunistyczną sięgła 25% podwyższenia wszystkich płac dla reprezentowanych przez siebie 5 milionów ludzi. (r)

Auriol znów przewodniczącym Konstytuanty

Paryż (PAP). Przewodniczącym zgromadzenia konstytucyjnego we Francji ponownie obrany został 406 głosami spośród 536 — socjalista Vincent Auriol.

Przywódcą partii radykalnej Edward Herriot otrzymał tylko 2 głosy, a przywódcą partii republikańsko-ludowej i wicepremier rządu Góina, Francisque Gay 15 głosów.

Zgromadzenie wybrało na wiceprzewodniczących następujących postów: Jacques Duclos i Madeleine Barun z raniaenia par-

tii komunistycznej, Joseph Laniel z partii republikańskiej, Henri Feligen i Fernand Bousom z partii republikańsko-ludowej oraz Ivon Delbos jako reprezentanta partii radykalnej.

Auriol był ministrem bez teki w ostatnim rządzie de Gaulle'a oraz należał do delegacji francuskiej na generalnym zgromadzeniu ONZ w Londynie w styczniu b. r., głosował on przeciwko kapitulacji Francji w roku 1940 i był internowany.

50.000 ofiar „walki o gumę”

Rio de Janeiro (SAP). Sprawa zaginionych oddziałów robotniczych, które zostały zmobilizowane w czasie wojny do zbierania gumy na potrzeby Amsonki, stała się palącym zagadnieniem politycznym. Sprawa ta może również odbić się na stosunkach ze Stanami Zjednoczonymi, które popierają i finansowały ten projekt.

„Walka o gumę” po zajęciu plantacji gumy na Dalekim Wschodzie przez Japończyków pochłonęła olbrzymie ilości ludzi. Iżąd brazylijski udzielił tylko tyle informacji w sprawie tej armii robotników, że zacią-

gnięło 50.000 osób, powródził zaś tylko niespełna 3.000. Stan zdrowia tych, którzy powrócili, jest opłakany. Sprawa została poruszona w parlamencie brazylijskim.

Jak ujawnił jeden z postów „walka o gumę” skryła się ogólna ucieleśka ludzi. Według informacji stała brazylijskiego, Filho, projekt „walki o gumę” powstał w porozumieniu z rządem amerykańskim i był prezeń finansowany.

Iżąd brazylijski najwłaściwiej nie uczynił nic, aby dotychczas dostatecz. na opiekę nad ludmi, zaciągającymi do tej pracy.

Ostatni dzień zjazdu na W, brzeżu

Warszawa (SAP). Uchwala Rady Ministrów z dnia 14 czerwca 1946 r. została przyjęta w mocy obowiązująca rozporządzenia Ministra spraw wewnętrznych z 21 stycznia 1927 r. w sprawie rozpuszczenia Prezydenta R. P. o granicach Państwa. Czytano wyżej rozporządzenie pozwoli władzom administracyjnym (wojewódzwa gódnikowa) wydzielić wszystkich akademików i szabrowalników którzy nie pracują w portach i na morzu i których działalność i po-

byt na terenie wybrzeża (Gdańsk, Gdynia, Sopot Olwa itd.) zagrożąja cywilnemu porządkowi i bezpieczeństwu publicznemu.

Powojenna ustawa Rady Ministrów realizuje zadania KCZZ. Wierzymy, że pracownicy Wybrzeża przyjmą je z wielką radością.

Teraz czekamy na szyny i szurawa stosownie rozporządzenia w stosunku do tych, którzy serują na nędzy ludzi pracy i szkoda interesom Państwa.

Strajk generalny w Grecji

Moskwa (TASS). Kierownictwo greckiej konferencji pracy postanowiło proklamować 24-godzinny strajk generalny na znak protestu przeciw ustawie, krepującą działalność związków zawodowych i po-

Grecji, o ile parlament ustawy tej nie unieważni.

W greckich kołach zdecydowano oświadczając, że rząd zdecydowany jest bezwzględnie słuznić strajk.

Brytyjskie dziwolągi

Konserwatywna polityka socjalistycznej partii

Blisko rok upływa od czasu wyborów w Anglii, które przyniosły nie spodziewane zwycięstwo Labourystom. Już blisko rok rząd stworzony z samych członków Partii Pracy kieruje Anglię na spokojniejsze wody pokojowej gospodarki i polityki, poprzez liczne wiry powojennych trudności.

Aby wykazać swe osiągnięcia i sprawdzić linię polityczną Partia Pracy reprezentująca 4 miliony Brytyjczyków zwołała ostatnio ogólnoparlamentowy kongres. Kongres bardzo przychylnie ustosunkował się do osiągnięć gospodarczych rządu, natomiast poważniejsze zarzuty spotkały politykę zagraniczną, ho to na 69 interpelacji w tej sprawie 64 akławało resort ministra Bevina.

Wytoczono sprawę konserwatywnego nastawienia personelu placówek zagranicznych, czynne go popierania elementów komunijnej niepostępowych w Grecji, Włoszech i Indonezji, zaś moralnego Palestyny, Egiptu i armii Andersa.

Ostatni kongres Labour Party ma specjalne znaczenie dla nas polskich socjalistów, gdyż przekończyliśmy się, że polityka zagraniczna min. Bevina, która napawała nas licznymi wątpliwościami, ten sam odźwięk znajduje i wśród zreszt angielskich socjalistów. Wprawdzie wskutek obsernej mowy min. Bevina wszystkie skierujące rezolucje zostały wycofane, to jednak obserwator polskiego zmuszają do zastanowienia pewne momenty tej repliki.

Otóż min. Bevin sprzeciwił się ostro pogładowi jakoby: rząd kontynuował nadal tradycyjną politykę partii konserwatywnej zagranicą t. zn. politykę mocarstwową". Trudno uwierzyć w słowa, kiedy fakty wskazują na co innego! Przecież właśnie konsekwencja prowadzenia imperialistycznej polityki było dążenie do

uzyskania wpływów w Grecji (tak, by z Murza Śródziemnego uczynić jezioro angielskie), konserwatywnej polityki „balance of power” w Europie. Obecny rząd angielski dość międko odnosi się do pokonanych Niemiec, dalej zaś u nas udziela moralnego poparcia grupom reakcyjnym o nastawieniu antyradykalnym, w końcu polityka hiszpańska Bevina ni czym nie różni się w zaleceniach od polityki Chamberlaina. Oto fakty po których trudno poznać, że zasła jąkała zmiana w rządach angielskich.

Nie wiadomo jak min. Bevin zdołał wythumaczyć powyższe przypadyli Towarzystom angielskim. Dla nas jedno wydaje się jasne: jeśli rząd Partii Pracy nie potrafił ustalić współpracy z socjalistami greckimi, hiszpańskimi i włoskimi, popierając równocześnie prawicowe grupy opozycyjne tych narodów, to stało się to dlatego, że polityka zagraniczna Anglii opiera się na silnie zakorzonych wzorach konserwatywnych, z którymi jest nam trudno się pogodzić.

Andrzej Munk

Kronika radziecka

KALININ

Smierc Michala Iwanowicza Kalinina wieloletniego przewodniczącego Prezydium Najwyższej Rady ZSRR wypełnia prasę radziecką wspomnieniami o zmarłym. Piszą o nim robotnicy różnych fabryk, w których zmarły pracował jako ślusarz, piszą robotnicy nowopawlańskich fabryk, ktorzy zmarły interesował się jako głowa państwa radzieckiego.

W r. 1906 Kalinin starał się o pracę w petelarskiej fabryce, która obecnie nosi jego imię. Kierownik oddziału robotniczy mężczyzna niewielką brodką, włosami szarymi do tyłu, ubranego w chłopską koszulę „rubaszki” i buty z cholewami waruszył ramionami: „Cóż to za majster, w dodatku narzędnicowie? To proste chłop”. Kalinin przedłożył dowody, że jest tokarzem. Wówczas zażądano od niego wykonania „próbnej” pracy. Wyroby jego były bardzo dobrej jakości i przyjęto go do pracy. Pracę w tej fabryce stracił wskutek udziału w delegacji, która protestowała przeciwko temu, iż jednemu z robotników przy zwyczajowej wadze rękawicy przy chodzeniu z fabryki oberwano guziki i płaszcz. Kalinin powiedział kierownikowi oddziału, że z robotnikami nie wolno postępować po chłopsku że robotników należy szanować, gdyż oni karmią cały świat. Zwolniono go „za niestosowne rozmowy”.

Robotnicze moskiewskiej fabryki przedłużającej im. Kalinina piszą o częstych odwiedzinach jego w fabryce.

Pewnego razu okrążył go troyłotnie, tak, że jego samego nie było, prawie widać pośród czerwonych chustek.

— Patrzę na was — powiedział Kalinin — oto wy wszystkie jesteście w czerwonych chustkach, a chciałyby na jakiś czas przyjechać i zobaczyć was w wełnianych czapkach... Wasza fabryka przerabia wełnę... Należy zwiększać wytwórczość — stoi przed wami wielkie zadanie państwowe.

NA MOSKIEWSKICH DWORACACH

Przez Moskwę przewijają się obecnie tłumy wyjeżdżających do wojkowisk, jadących służbowo, wojkowych, podręcznych z dziećmi, którym wszystkim przysługują miejsca rezerwowane w pociągach.

Natłok przy kassach biletowych jest olbrzymi. Dla uporządkowania go Ministerstwo wydało pod koniec maja listek sporządzania przez pasażerów zapis kolejności w ogonkach przed kassą. Wskutek niewłaściwej interpretacji tego zakazu pasażerowie, wo wyzerpanemu kontyngentowi na dany dzień zmuszeni są dalece lekwić przy kasie, gdyż kasjerom nie wolno zaznaczać kolejności zgłoszeń. Prasa moskiewska domaga się przeprowadzenia odpowiednich zmian i otwarcia osobnej kasy, wydającej bilety w kolejności zgłoszeń.

Do wszystkich członków PPS i O. TUR

W związku z Głosowaniem Ludowym CKW—PPS i KC OM TUR zarządza od dnia 19 czerwca br. pełną mobilizację wszystkich członków partyjnych i OM TUR.

Od dnia 19—30 czerwca Br. Komitety terenowe, fabryczne i zakładowe podporządkowane zostają pełnomocnikom referendum. Powołuje się 5 pełnomocników generalnych na obszar całego państwa.

Na terenie województw i powiatów powołuje się pełnomocników wojewódzkich i powiatowych.

Dla od 4—5 obwodów głosowania pełnomocnik powiatowy zastępuje jednego pełnomocnika obwodowego. Wszystkie Komitety Kola i miejscowe zaufania, znajdujący się na określonym terenie, podlegają właściwym pełnomocnikom referendemu (wojewódzkim, powiatowym, obwodowym).

Wszyscy pełnomocnicy zaopatrzeni będą w legitymacje wystawione przez Sekretarza Generalnego CKW—PPS.

Zadaniem pełnomocników jest: całkowite zmobilizowanie wszystkich członków partii dla akcji propagandowej referendum oraz dla pomocy odpowiednim władzom w pracach technicznych, związanych z powszechnym głosowaniem ludowym.

Zaden członek Partii lub OM TUR nie może odmówić wykonania zleconego mu przez właściwego pełnomocnika zadania.

Komiteti i członkowie partii obowiązani są z własnej inicjatywy udzielać pełnomocnikom wszelkiej potrzebnej pomocy.

Członkowie Partii posiadający jakiegokolwiek środki lokomocji, o ile sami ich nie używają w związku z głosowaniem, oddają je do dyspozycji pełnomocnika referendemu.

W dniach od 21—24 czerwca br. członkowie Partii i OM TUR zamieszkali na terenie przydzielonemu odpowiedniemu pełnomocnikowi i obwodowemu referendum, zgłaszają się do niego dla otrzymania dyrektyw i instrukcji.

Miejsce urzędowania pełnomocników wskazuje każdorazowo miejscowy Komitet PPS i OM TUR.

Na okres od 19—30 czerwca wstrzymywane są wszelkie prace i zebrania partyjne, nie związane z referendami.

Pełnomocnikom referendum współpracować będą czynnie na swym odcinku z Komisjami głosowania ludowego i międzypartyjnymi komitetami propagandy referendum.

Sekretarz Generalny CKW—PPS
J. CYRANKIEWICZ

Przewodniczący K. C. OM TUR
R. OBRĄCZKA

Odbudowa stolicy

Warszawa (SAP) Odbudowa Warszawy postępuje stale naprzód. Przed oczyma wyrastają wciąż nowe — lub wyrestaurowane domy. Ogółem ukończono budowę i remont 3 mil. 156 tys. m³. Tylko w miesiącu maju br. r. wykończono 116 tys. m³ (przeciętna kubatura 1 pokój wynosi 100 m³).

Z ogólnej sumy i mil. 712 tys. m³ pochłonęło budownictwo urzędów, ministerstw i t. p. instytucji, budyn-

ki mieszkalne 563 tys. m³, szkoły 663 tys. m³ i szpitale 216 tys. m³.

Obecnie w budowie znajdują się domy o łącznej kubaturze 2 mil. 822 tys. m³. Średni stan prac osiągnął 77% wykonania.

Z znajdujących się w remoncie domów 878 tys. m³ przypada na domy mieszkalne, 431 tys. m³ na szkoły, 452 tys. m³ na szpitale, 800 tys. m³ na urzędy.

Zacieranie granic okupacyjnych

Berlin (BBC) Przedstawiciele niemieckiej administracji strefy okupacyjnej radzieckiej i amerykańskiej zawarły układ dotyczący wymiany towarowej pomiędzy dwoma strzałami na okres 3-go kwartału br. przy czym wartość wymienianych towarów ustalono na 100 mil. marek.

Układ został podpisany przez urzędników niemieckich obu stref. Po-stawionowo również, że w październiku w Stuttgardsie odbędzie się nowa konferencja, która umożliwi wykład zawartego układu i na tej podstawie opracuje wymianę na następny kwartał.

Wymiana Niemców ewakuowanych i uchodźców między strefą okupacyjną brytyjską a radziecką zostanie zakończona do dnia 30 czerwca.

Władze radzieckiej strefy okupacyjnej udzieliły zezwolenia na kursowanie pociągów pospiesznych, osy, bowych i towarowych pomiędzy strefą radziecką a brytyjską. (4)

Kto chce pokoju i bogactwa kraju ojczystego ten weźmie udział w głosowaniu ludowym, by powiedziec swoje „tak”

Harriman przypomina Kartę Atlantyką

Na bankiecie wydanym w Londynie w ostatnich dniach maja na czesć Harrimana, który ostatnio piastował godność ambasadora amerykańskiego w Moskwie, a obecnie jest ambasadorem w Londynie, sławnie wygłosił przemówienie, w którym zajął się zagadnieniem stanowiska Stanów Zjednoczonych w świecie współczesnym i wytyczył polityki na najbliższą przyszłość.

„Stany Zjednoczone mają własne problemy — mówił Harriman — ale po wojnie zjawiają się nowe koncepcje, które będą miały dynamiczne znaczenie w kształtowaniu nowego świata. Wielką wagę posiada decyzja wszystkich międzynarodowych czynników utrzymania wysokiego poziomu zatrudnienia. Nasze zadanie uczy, czy nas, to nie jest łatwe. Ale pomimo powstających trudności istnieje determinowana wola rozwiązania tego zasadniczego problemu.

Pełne zatrudnienie w Stanach Zjednoczonych oznacza ogromną produkcję, a to będzie miało dalekościenny wpływ na podniesienie poziomu życia nie tylko w Stanach Zjednoczonych lecz — jak widać — we wszystkich częściach świata.

W związku z tym występuje problem o zmikrojęt domosłok, a mianowicie, że realizację powyższych zamierzenia nie możemy liczyć na okres pomyślnego gospodarczego (prosperity) będąc w izolacji. Nie możemy mieć prosperity, jeżeli na całym świecie nie nastąpi okres gospodarki inwestycyjnej. Nie znaczy to jednak, że chciałobyśmy mierzyć się do cudzych spraw. Uznajemy jednak nasze zobowiązania w stosunku do innych krajów.

Wierzymy głęboko, że możemy prosperować tylko w wypadku ogólnego koniunktury, tak jak nie będziemy bezpieczni, jeżeli nie będzie bezpieczeństwa powszechnego.

TADEUSZ PEIPER

„Świętoszek” — Moliera w Teatrze im. J. Słowackiego

Jak długo nie przyjdzie kłót, kto ten utwór umie zupełnie nowymi uchwytami teatralnymi, ujęcie reżyserskie Frycza powinno — w odniesieniu do wielu spraw — posiadać miarodajny, jest w nim zaprawdę, nie w cząstkach jego, jest w nim znawstwo, jest w nim smak, jest w nim ciepła troska o każdy szczegół sceny, o każdy moment akcji. I o sceniczne następstwa każdego ważnego zdania. Spowiada, w jaki Frycz ustawia figury przyszykujące się dialogom, sposób w jaki każę im reagować na przebieg dialogów, jest odświeżeniem tak wysokiej klasy, że wpisali się nim Frycz w historię polskiej sztuki reżyserskiej.

Czynne malce przyświecające się figury, świetnie związane z treścią rozgrywających się dialogów, znajdują ujęcie w świetnych figuralnych kompozycjach, barwnie zgrajonych, w miarę nieruchomych, w miarę zmiennych, a przy każdej zmianie stwarzających nowe proporcje prawdy i piękna, Pactie zbiorowe takiej wartości wyświadczyły na naszych scenach rzadko.

Do osiągnięcia takiego wyniku potrzebna była cała droga artystyczna

Wydaje mi się że nasze dwa rządy (t. j. brytyjski i amerykański) — przyp. tłum.) zrozumiały na podstawie długich doświadczeń, że wybór leży między ruinującą handel wojną światową a współpracującą pomocą handlową. Amerykanie wierzą, że ich propozycje reformy handlu światowego będą wypełniały naszą politykę zagraniczną w ramach poparcia udzielanego w ONZ na płaszczyźnie nie ekonomicznej polityki zagranicznej opartej o „szlasy światowej handlu”.

Przyjmując cztery wolności karty Atlantycznej, wierzą, że najważniejsza jest wolność od niedostatku. Naczelnym zadaniem jest promować przy zwalczaniu głodu, który grozi z tak wielu części świata, lecz jest to tylko jedno z zadań stojących przed nami w współpracy ekonomicznej.

Wreszcie wielką nadzieję, która zrodziła się z tej wojny jest Organizacja Narodów Zjednoczonych. Poparcie jakiegoś udzielają jej Prezydent i m. in. Byrnes jest aprobowa na przed obywatelami: demokratów i republikańców, a także przez przyłączającą większość społeczeństwa Stanów Zjednoczonych. Wolny naród potrzebuje długiego okresu zanim zdecyduje się na jasną, stałą, nieustraszoną politykę zagraniczną. Ale kiedy decyzja jest już powzięta cechuje ją trwałość i siła.

W sprawie ONZ decyzja została powzięta.

Wy i inne narody zjednoczone ujrzącie „Stany Zjednoczone wspierające Organizację i stady jej karty z wiarą i bez trwogi.

Ciepłotą i wzajemne zrozumienie są zasadniczymi podstawa, wami, potrzebny jest do znalezienia wspólnego gruntu w zarządzaniu tym nowym organizmem stworzonym dla współpracy międzynarodowej. Z jego wyników wygłada-

ni muszą się spotykać interesy i poglądy wielkich i małych państw, wielkich i małych narodów.

Najpoważniejsze wysiłki muszą być dokonane dla pogodzenia różnic, ale nie kosztem samych zasad Karty ONZ.

Jestem przekonany, że w Stanach Zjednoczonych znajdziemy dobrego partnera wiernego zasadom sprawiedliwości i szlachetności gotowego do pracy nad sprawiedliwym pokojem i utrzymaniem praw wszystkich narodów do wolności.

Powyzsza wypowiedź ambasadora Harrimana ma znaczenie nie tylko jako odwołanie się do stanu, ale i jako świadectwo przemyślenia amerykańskiego. Harriman bowiem, stojący na czole poległego koncernu jego imienia, zna dokładnie aktualne zagadnienia życia gospodarczego i społecznego Stanów Zjednoczonych. Dlatego jego słowa o potrzebie utrzymania wysokiego poziomu zatrudnienia skonfrontowane z obecnymi trudnościami wyświadczyły nam wiele wartości. Oni szlasy prawa rzucił na te sprawy charakterystyczny refleks i to ze strony wielkiego kapitału amerykańskiego. Jeżeli idzie natomiast o mozo, teny polityczne przemówienia to nie ulega żadnej wątpliwości, że wszystkie Narody Zjednoczone są zgodne w przedmiocie udzielenia jak najbardziej idącego poparcia ONZ. Jedynie za strzeżenia, czy może raczej troski, ja, które są w tej chwili nasuwają, wynikać z metod pracy niektórych członków ONZ, które w konsekwencji doprowadzają do opuszczenia foletu amerykańskiego w Radzie Bezpieczeństwa przez tak wybitną jednostkę jak Stettinius. (Ret.)

Odpowiedź: 3 razy TAK

poprzedników, oddalił się Szubert od innych czasów, kiedy to światoszek, szalkierz rzucany był na podmieświo, Nie ma w jego ujęciu jaskrawości. W momentach ujawniających się pośledziwości nie ma nie z jaskrawej frywolności. Był w Paryżu aktor, który tak zagalepowal się — we frywolnościach, że groziła z nim ałwarka, o burznych dalekościowości. Jego ruchów, zbiegła go w czasie przedta. wionia i zagroziła spoikozwianym.

Wzajemniowości, z jaką Szubert traktuje temat pojedziwości, wiąże się z wzajemniowością artystyczną z jaką traktuje cała swa postać. Ono daje mu to usługi niemalże przy budowaniu kreacji. Jego kreacja jest moc, no zbudowana i w nowy sposób zbudowana. Można by powiedzieć, że każdy z głównych składników postaci ma tu swoją odrębną tonację głosową, przy czym odrębność ta pojawia się w przyróżnionych im partiiach w sposób niemierny. Kreacja tworzy się tu z wszelkich bloków mozo. Nie chodzi w nich o cieniowanie poszczególnych myśli, chodzi o charakterystyczne większych zespołów myślowych. Podporządkowany jest temu nowy sposób wypowiedziania wiersza, Szwego szona Junosa-Steppowski w Juliuszu Cezarze mówił wiersz całkowicie bez modulowania swej roli, porzastaje na tłumieniu go; Szubert, zastosowując te idee do swej roli porzastaje na tłumieniu

„Mili chłopcy”

Sojeldemokratyczna i Prava Lidom pisze:

„Mili chłopcy w Londynie z kol irodokowo i wschodnio-europejskich mówią płynną angielszczyzną, mają czarującą manierę i zbyt łatwo dostają do poeumych kół, gdzie potemi utrzymują stosunki z różnymi osobami, stociami.

Przeszkoda jest tylko w tym, że bardzo często zerwali zupełnie stosunki z faktami rzeczywistymi — tak piace angielski konserwatywny dziennik oSberuere pod adresem tych ludzi w Londynie, którzy rozciągają przed siebie historię i stosunki w kraju. Ten komentarz o „młodych chłopcach” napisał konserwatywny dziennik, omawiając wybory w Czechosłowacji i uskarżając na różniemi między stosunkami przed rokiem a tym, co jest dziś.

Słusznie skrytykował przesadną szepelaną propagandę, która sterpiała się wtedy przeciwko nowemu samonowemu rzeczy, pisząc doświadczenie: „W amerykańskich stoczkach oficerskich i w kuarternach ujętym dla soju. szychwie oficerów, różni Czechi, specjalnie kobiety, szepelały na ucho kademu, kto miał coś słuchać — a o chętnych nie było mało — że kraj jest przeciwko Związkom Radzieckim i przeciwko komunistom; że Benes zaprzędał się Stalinowi, i że ten czyś był polityk, który opiera się ujętym w Związku Radzieckim może kraj uratować. Wstęskiego rodzaju biuletyny i wiadomości, ugratujące jego rodzaju poglądy, zolewały codziennie stół londyńskich wydawców gazet i w przedleżeniu uoborów w Czechosłowacji.

Nie ma więc oSberuere specjalnie dobrego uoborzenia o tych naszych ludziach, którzy w Anglii występują w roli zbawców irodokowej Europy, w końcu dobrze zauważając, że smilli chłopcy kończą już z konieczności odgrudną swoją rolę.

Opinia i Prava Lidu i komentarz oSberuere odległa nie tylko z Czechosłowacji i smilli chłopców, ale także i naszych polskich londyńskichów z klubu Białego Orła i Straltona. I oni też kończą już jednak swoje role.

Wzasy robotników łódzkich

Społeczne troski

Trzeba zapobiec przestępczości nieletnich

Albo wczasów letnich skoncentrowana w rejonie oświatowej sekcji przy Okręgowej Komisji Zw. Zaw. zatacza szerokie kręgi. Jak wiadomo, do dyspozycji organizacji zawodowych Mł. Bisterstwo Zdrowia oddało w tym roku szereg sanatoriów i budynków w kurortach łódzkich kuracyjnych na Dolnym Śląsku w Tatrach, Beskidach i na Wybrzeżu.

Kożci dwutygodniowego pobytu jest stosunkowo mały, to też robotnicy masowo zgłaszają się po kary dzwoniowskie. Według przewodniczącego obwodzie w tym roku z terenu województwa łódzkiego akcją wczasów letnich objętych zostanie około 40 tysięcy robotników wszystkich gałęzi przemysłu.

Przed Zjazdem Nauczycielskim

Dnia 23 i 24 czerwca odbędą się Wojewódzki Zjazd Nauczycieli 4 partii demokratycznych: PPS, PPR, ŚL, SD. Nauczyciele i oświatowcy są prozenci o zgłoszenie swego uczestnictwa w biurze Sekcji Nauczycielskiej pl. Szepeński 9, pokój nr 20.

Przywrócenie samorządu ubezpieczeniowego

Minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stachczyk powołał członków Tymczasowej Rady Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Dzięki temu ZUS, który obecnie ma swą siedzibę w Łodzi, otrzyma z powrotem podwalny samorządu społecznego, w którym nierzadziej przedstawiciele ubezpieczonych pracowników, pracodawców i specjalistów zróżnicowanej ubezpieczalności.

Kandydatów do Tymczasowej Rady ZUS zostały przedstawiane ministrowi Pracy i Opieki Społecznej przez odpowiednio związki i reprezentacje. Na 32 członków Rady — 16 tu przedsta-

Wszyscy ich wzasy. Hosi, brudni, obdarci, gotowi do każdej zaczepki, pełni nigi dy nie niknącego animuszu — a z pogardą odnoszący się do wszystkich strajków. Posiada ich całe gromady każde miasto. Haz sprzedają gazety, raz papierosy, czasem zebrają, a najczęściej nie nie robią. Z ochotą chodzą do kina, pchają się w tramwaja — a na zbrożona u. rzadko odpowiadają bezczelnie, nie rzadko darcząc soczystym epitelem.

Czyż tak już musi być, że wszyscy muszą obdierać chłopcy na całym świecie, że się tak bardzo do siebie podobni? A jednak ta pewna nonszalancja w stosunku do życia, absolutny brak czułości wobec wielkich tego świata zjednuje dla nich niewiadomo, mają sympatię całego społeczeństwa. Sympatia ta ma wszakże naogół objawiać w powierzchni, sięgając do sprytniejszych wypadków, kiedy to trzeba wziąć w obronę malego obdarza, są, którego konduktor stara się wyrzucić z tramwaju lub milicjant prowaźni do komisarza. A przecież te male obdarza, nieraz bardzo bystre, sprytniejsze od samego diabła — w

wielki ubezpieczeniowych zgłasza Komisja Centralna Związków Zawodowych, 8-mlu przedstawicieli pracodawców zgłoszyło resztę i 8-mlu zwącoj polityki społecznej zostało przedstawianych z kół profesorów uczelni wyższych i działaczy społecznych.

Przewodniczącym Tymczasowej Rady ZUS został dr. Krygier, dotychczasowy Komisarz ZUS, mianowany przez Prezydenta KRN ob. B. Bieruta. Tymczasowa Rada ZUS będzie miała za zadanie przywrócić działalność samorządu ubezpieczeniowego, składowanego przez rządy sanacyjne.

na siebie uwagę p. Próchnicki. Kielkujących w nim myśli nie pozwala jej rozwijać mębagota postać Marianny. W sławnej scenie milionowego nieporozumienia pojmuje p. Próchnicka słowa nie wemyślanej, niż komatatorstwa, wypowiedział je z umiarkowaniem, który jest znakomity nie wtedy nieszczęsny wypowiedziane tyłko po to, aby dzięki niemu nie miało niczego loschomego. Dla siebie filitery umiarkują, a dla tego, choć chce się wybieść, tylko tyłko z umiarkowaniem, ile dnośdzia zakłopotany zwrot głowy. Bravo. Wywołanie sławnych słów spod ciężaru sławnych błędów to dowód artystycznej samodzielności. Wypróbowany sposobem aktorskim ma inteligencja kształtuje postać medra domu p. Burnatowicz. Gdy mówi daje harmonie słowa i ruch; gdy milczy, daje postawę przepojoną sensem. Mowa jego nie wpada w trydadowa sztuczność. W krocowaniu postaci Doryny, służebnicy-towarzystki, najtrudniejszą są dwie sprawy: kłopotliwość ogiegłego uzasadnienia mądrości, która goruje ona nad całym niekmal otoczeniem, i konieczność ogiegłego uzasadnienia śmiałości, z jaką zabiera głę i mieszka się we wszystkim. Gdy cały otwór nasyca się komizmem, można właśnie na nim o przemę mądrości i śmiałości Doryny, gdy zaś utworowi nadaje się inny charakter, trzeba może poddać przed. Tworzeniu także Doryny. Trudności sprawy rozkazuje p. Gerson-Do-

wolka wesołości. Jest to wesołość reolomatni, dysponująca niezawodną rytmiką chodu, gustu i słowa.

Dwa postacie, które w bieg aktu ostatniego wnoszą dwa niezwykłe zwroty, nie dalszają z flotacjonem. I. Wofny p. Studzińskiego daleki jest ma to sobie ani Sumberta ani Jawor-kiego, a powinien mieć ich w sobie obu i jeszcze siebie samego. Końcowe wystąpienie urzędka królewskiego, jeśli — wbrew konsenzarzom — uznaje je za uzasadnione i zupełnie naturalne, powinno mieć tony "no, na ma, i inaszey powinno się rozrywać. Po winno w nim być wydatowane, że ten postanie króla, choć przynosi jego wyrok, ani ogłasza go z rytuałem i rzędowości, że motywy wyroku zna tylko w przybliżeniu, że całą sprawę relacjonuje po swojemu i że pochwała króla wypowada tylko od siebie i w kategoriach swego niewyrobionego umysłu. Nie jest winą p. Norwida, że tego nie wyudrądił.

II. o postać ostatnia. Nie można jej pominąć zupełnie, choć ona tylko milczy. W pierwszej scenie pierwsze, o jakto stoi pod tylną szaną służącą; dzięki niezwykłej ekspresywnemu u-stawieniu korpusu i głowy, dzięki komstomowi wymownemu w formach i barwach, dzięki skamieniałemu niezruchomieniu całej postaci przekula się p. Walewska w posag niewoli. Triumfuje w tym szczególe artystyzm Gryca.

jakimi kierunkami użyją swjej nabytej życiowej wiedzy. Przecież kłódnicy, choć nie chcą, mają jako ludzie do siebie zajęć określona pozycję w społeczeństwie. Nie każdy z nich ma tak w duszy zaszczerpioną moralność, żeby według niej w życiu postępować, — skoro otoczenie i życie używają czego innego. Wzję jakże zajmie pozycję?

Jak rozwiązać ten trudny, bardzo trudny problem? Referat Walki z Przestępczością Nieletnich w Krakowie ma w ewidencji 3-ich klubówie rozpoczynających działalność przez stopęz chłopców. Jeden 13-letni, dwój 15-letni. Jeden ma na sumieniu 15 kradzieży tramwajowych na sumę 3.000 zł, drugi 50-takiich kradzieży na 37.000 zł (sic!), trzeci 15 kradzieży na sumę 3.000 zł. To skromny dorobek i efekty samodzielnej bytowania, po zbawionych rodziców dzieci, dla których szkola nie jest wychowawca.

I zastawmy ten fakt z innym, całkiem niepodobnym: na dworcu w Krakowie urządzonej obławie, w której wziął udział jeden z referentów Wydziału Służby Śledczej. Ujrzał tam polską liczbę nieletnich śpiących na dworcu, zapytał: Kto z was chce mieć dom, opiekę i chodź do szkoły? Otrzymało go cała gromada, która w pierwszym impulsem zadzirowała odrzucić gorącą chęć towarzyszenia referentowi. Wprowadził w ciekawie w skiferacje Walkie znalazło się pięciu, i ci zostali przekazani R. T. P. D. — ale czyż fakt ten nie jest wymowny?

Istnienie placówki do walki z przestępczością nieletnich, prowadzonej z poświęceniem przez ob. Skalską w ramach Woj. Komendy M. O. świadczy, że zrozumienie dla uregulowania sprawy nieletnich — a w tym wypadku nieletnich przestępców, znalazło oddźwięk w społeczeństwie. Ale nie poradzi tu jedna osoba, względnie asoczupe grupa ludzi. Sprawa nieletnich musi być troską całego społeczeństwa. Ze są już próby w tym kierunku, mowi za siebie fakt odbycia się konferencji z udziałem wiceprezesa sądu apelacyjnego, przedstawicieli prokuratury, sądownictwa, izby adwokackiej, instytucji społecznych, a samorządowych, partii politycznych,

zwącojów zawodowych. Normała więc całe społeczeństwo.

Alco wydaje mi się, że coś w tym wszystkim szwankowało. Czyż narazie, my do biurokracji, czy brakiem etyczności i nacisku do tych spraw, — doś, że rezultat był niezawodnie mały w stosunku do ogromu prac przygotowywanych. W ostatnich dniach dopiero ruszone znów sprawy napród. Baon operacyjny przy ul. Siemiradzkiego 24, zaciarował dość dawno 9 pokoi w zajmowanym przez fabrykę gmachu. Właśnie ukończono remont tych izb, dzięki sumie wyznaczonej przez wojewodę łow. dr. Pasenkiewicza sumę równającą się 118.000 zł.

W. K. O. S. — odwarował ze swej strony łóżka, pościel, białe pościel, ławę i osobistą obrządz.

Główny cel zorganizowania Izby Zatrzymanej do dągnięcia do separacji młodoletnich przestępców od dorosłych. Nie trzeba uzasadniać, że w ten sposób zmniejszy się znacznie demoralizujący wpływ. I nie w tym leży, że punkty ciężkości, że młodoletni zostają zatrzymanym. Poddać ich się hadamom "psychotechnicznym i kieruje w odpowiednie miejsca. Jeśli zaś czyn przestępcy ma warunki, upo-ważniające do sporządzenia aktu oskarżenia, sprawę kieruje się do sądu, zaś zatrzymanego, po uzgodnieniu z sądem, do Komisji Kwalifikacyjnej, działającej w ramach Kuratorium.

Pierwszy krok dla poprawy sytuacji dzieci bez opieki, sytuacji wynikającej na skutek wojny — zbrożono. Jak będzie wyglądał krok następny — to w dużej mierze zależy od społeczeństwa. Wielką bolączką dla nas to brak dobrze prowadzonych domów wychowawczych czy poprawczych i brak zakładów zamkniętych. Jeśli kłedy doprowadzimy do ich powstania, zmniejszą w województwie krakowskim kartoteka 700 młodoletnich przestępców — a wrodnie państwu na politykę moralnie zdrowy obywatel. (Ade.)

Na odcinke węglowym

Generalny Dyrektor Przemysłu węglowego ob. Topolaki po powrocie z konferencji w Brukseli udzielił redaktorowi gospodarczemu PAP-a tematu ciekawych informacji na temat sytuacji węglowej w naszym kraju.

Medzy innymi odniósł: Od lipca co rozpoczęciu gromadzenia zapasów paliwa na sumę Polityka rządu idzie w tym kierunku żeby w Polsce tej zimy było ciepło. Nie może być mowy o tym, aby ktokolwiek zmarł. Rozpocząmy wielką kampanię oopatrzenia całej ludności polskiej w węgiel. Będziemy dawali miesięcznie 10 razy więcej węgla niż dotychczas, przyczym zostanie rozszerzona liczba osób uprawnionych do korzystania z węgla karkowego.

Nasz plan wydobycia węgla na rok 1946 przewiduje produkcję 46 milionów ton, a nasze maksymalne możliwości produkcyjne, po uzupełnieniu braku siły roboczej i po zastosowaniu przyswidywanych inwestycji, zamkają się węgla 90 milionów ton rocznie. Na konferencji parasyjskiej Międzynarodowej Organizacji Węglowej ustalono zostały cyfry zapotrzebowania

węgla dla całej Europy na okres od dnia 1-go lipca 1946 — do 1-go lipca 1947. Miarę węglowe Europy wynosi około 17 milionów ton minimum, zaś 40 milionów ton maksymalnie. W toku pertraktacji ustalono, że Polska będzie uisławiać pokryć 9 milionów ton tego manka. Ochroniarz naszego węgla będą: Szwecja, Szwajcaria, Francja, Austria, Belgia, Holandia, Norwegia, Dania, Jugosławia i Węgry. Jako zapłatę za ten węgiel, poza uzyskaniem od wszystkich tych państw równowartości w dewizach lub towarach, mamy możliwość otrzymania dodatkowych kredytów w wysokości wielu dziesiątków milionów dolarów. Na konferencji przyznano Polsce prawo zawierania umów indywidualnych z poszczególymi krajami poza ramami międzynarodowej organizacji węglowej, w wyniku czego, nie miał wszystkie państwa zachodnio-europejskie i północno-europejskie zgłaszają do nas z prośbą o zawarcie dodatkowych umów z pozycjami bardzo poważnych nowych kredytów.

M Y S Ł S P O Ł E C Z N A

ROK I. Kraków, dnia 16 czerwca 1946 r. NR. 5

Polscy myśliciele społeczni

Krzywicki Ludwik (1859-1940)

Krzywicki urodził się w Plocku. W r. 1882 ukończył wydział fizyki, matematyki uniwersytetu warszawskiego. Ze względów politycznych wyjechał w r. 1883 zagranicę; do Lipska, gdzie słuchał wykładów psychologii Wundta, do Zurichu, gdzie studiował filozofię, następnie do Paryża, gdzie pracował nad antropologią. W r. 1904 otrzymał doktorat na uniwersytecie we Lwowie. Później studiował: ekonomię polityczną, historię i etnografię.

Działalność Krzywickiego jest bardzo bogata: jest działaczem społecznym, uczonec wszechstronny i pedagogiem. Jeszcze jako student uniwersytetu organizował wśród młodzieży samokształceniowe kółka naukowe. Początkowo radykalny demokrat, stał się wkrótce socjalistą, marksistą. Materiałom socjologicznym poświęca Krzywicki przede wszystkim jako metodę badania zjawisk społecznych.

Badania Krzywickiego obejmują różne dziedziny wiedzy, jednak jest on przede wszystkim socjologiem i jego studia biologiczne, antropologiczne, ekonomiczne, psychologiczne, historyczne i etnologiczne — są podporządkowane badaniom socjologicznym. Od samego początku swej działalności naukowej Krzywicki stosuje socjologiczną metodę porównawczą. Specjalizował się w t. zw. socjologii genetycznej, dotyczącej genety podstawowych instytucji społecznych, plemion, rodzin, własności, władzy, państwa, etyki, religii i t. p. Jego dzieła z tej dziedziny jak „Społeczeństwo, pierwsze jego rozmiary” i „Wzrost i rozwój wydane w 1937 r., oraz prace w szczególności „Ustroje społeczno-gospodarcze w okresie dzikości i barbarzyństwa, mają duże znaczenie

naukowe nie tylko w polskiej, lecz i w światowej literaturze socjologicznej i opierają się na tak rozległej podstawie faktycznej, na jakiej nikt przed nim nie oparł pracy z tego zakresu. Są one poza tym nowością w literaturze socjologicznej, to bowiem co pisano np. w sprawie rozmiarów społeczeństwa pierwotnego i jego wzrostu, miało charakter fragmentaryczny i mało wyczerpujący zagadnienie.

Drugą — bardzo ważną serią prac Krzywickiego są jego studia o psychologii zbiorowej, które zebrane zostały w „Studiach socjologicznych, nowe. Znajdujemy tam m. in. doskonale przedstawione powstawania zbiorowych idei.

Trzecią serię badań tworzą studia nad grodziskami na Żmudzi. Praca „Zmierzch Starożytności i jej warunków, straszących wyniki studiów początkowych, miała cztery przekłady na język litewski.

Działalność obywatelska Krzywickiego służyła zawsze sprawie socjalizmu. Stał się szacunkiem wszystkich partii socjalistycznych, nawet skrajnej lewicy. Krzywicki rozumiał potrzebę pracy nielegalnej i rewolucyjnej i częściowo brał w niej udział. Uważał, że pożytkiem należy robić wszystko, co można, aby działalność prowadzić, o ile możliwości legalnie.

Przez krótki czas, w początkach 1891 roku, udało się Krzywickiemu wydać „Złotydziałnik Powszechny” jako legalne pismo socjalistyczne, oraz wypuścić jeszcze kilka prac w tymże duchu napisanych; to jednak szybko się skończyło. Krzywicki miał przez szereg lat tajne wykłady uniwersyteckie. Po odwołaniu państwa polskiego w r. 1918 Krzywicki stał jakimś czas na czele Głównego Urzędu

Statystycznego, potem objął kierownictwo Instytutu Gospodarstwa Społecznego w Warszawie. Jako profesor Wyższych Kursów Naukowych, Uniwersytetu Warszawskiego i „Wolnej Wszechnicy Polskiej (której był rektorem w roku 1918/19 oraz Wyższej Szkoły Handlowej, rozwinął szeroko działalność pedagogiczną.

Oddzielenie wyszły następujące ważniejsze prace Krzywickiego: „Ludy. Zarys antropologii etnicznej (to samo po rosyjsku). — Systematyczny kurs antropologii: Rasy psychiczne (to samo po rosyjsku). — Początki własności indywidualnej. — Ustroje społeczno-gospodarcze w okresie dzikości i barbarzyństwa. — Studia socjologiczne. — Wstęp do historii ludów społecznych. — Kwestia rolna, (3 przekłady rosyjskie). — Społeczeństwo pierwotne, jego rozmiary i wzrost. (To samo po angielsku). W miesięcznikach rosyjskich tłumaczono liczne artykuły Krzywickiego, które nie ukazały się w wydaniu książkowym.

W r. 1938 ukazała się praca zbiorowa poświęcona jego życiu i twórczości.

Krzywicki wychował całe pokolenie uczonych, publicystów, działaczy społecznych, teoretyków i praktyków myśli społecznej. Leczba prac naukowych, acz wszystkich niemal dziedzin wiedzy społecznej, zapożyczonych we wspólnie „Przedmowa Krzywickiego sięga w dziedzinę, ki, a może, gdyby dokładnie je zliczyć, przekroczyłaby setkę. A były to wszystkie prace na wysokim poziomie, był bowiem Krzywicki bardzo wymagającym w stosunku do siebie i do swoich uczniów. Dla uczczenia pamięci uczniowie Krzywickiego

kiego wydali dwukrotnie dwie książki: „Pamięć Krzywickiego”.

Już jako prawie 80-letni starzec jest Krzywicki przewodzącym polskiej sekcji Komisji Historii Ruchów Społecznych, międzynarodowej organizacji naukowej, utworzonej na kongresie Historyków w Warszawie w r. 1933. Dzięki szczerłej pomocy Związku Sowieckiego Komisja miała możliwość wykonania poważnej pracy naukowej w skali europejskiej, niestety wojna przeszkodziła w wydaniu tych cennych materiałów, które w Polsce zostały zebrane pod kierownictwem Krzywickiego (i Czarnomskiego).

Szerokością horyzontów naukowych, wielością dorobku naukowego i umiłowaniu sprawy ludu przypomina Lelewa. Był ciałem żywym, pełnym uczucia, władającego służbą wieży społecznej z czynną pracą wyzwoleńczych ruchach społecznych. (b.)

NOWE CZASOPISMO

„Myśl Współczesna”

W Łodzi ukazał się pierwszy numer czasopisma naukowego p. t. „Myśl Współczesna”. W skład komitetu redakcyjnego wchodzi grupa profesorów Uniwersytetu Łódzkiego z prof. dr. T. Kotarbińskiego na czele.

W Nr. 1 znajdujemy prace J. Chalacińskiego „Socjologiczne założenia reformy wychowania”, B. Łapickiego „Demokracja i wartości etyczne”, J. Konarskiego „W dziesiątą rocznicę śmierci Pawłowa” i in. Numer uzupełniają kronika i recenzje.

**Czytanie
i rozpowszechnianie
„NAPRZÓD”**

Problemy

KOMASACJA FABRYK

(z „Przeglądu Społeczno-Politycznego” 1940, Nr. 146 z dnia 29. I. 46).

Przemysł polski, który przeszedł już początkowy okres uruchamiania produkcji, stoi obecnie wobec problemu: wiec tylko produkować, czy produkować i rozwiązywać ten problem znaczenie pierwszorzędne ma t. zw. komasacja fabryk, to jest łączenia ich przez skupienie maszyn i urządzeń, węgłowe tworzenie z sąsiadujących fabryk większych zakładów przemysłowych.

Jakie są komasacje? W warunkach stworzonych przez zniszczenie wojenne właściwie dopiero komasacja umożliwia w ogóle uruchomienie fabryk. W jednych zakładach produkcja niemieckich budynki, w innych maszyny, w niektórych tylko części maszyn, niezłomne do samodzielnej produkcji. Przez odpowiednie przemysłową komasację można z tych ułamków stworzyć zdolne do życia zakłady przemysłowe. Jednak nie zawsze komasacja ogranicza się do małych zakładów. Unarodowienie wielkość i średniego przemysłu pozwala

na tworzenie wielkich jednostek przemysłowych. Tak np. na nastąpił wkrótce połączenie dwóch wielkich zakładów włókienniczych w Pabianicach, firm „Krusche” i Endere” z R. Kindlers w jedną fabrykę.

Jakie fabryki należy łączyć? W przemysłach skórzanym, drzewnym i włókienniczym zgadzeniem komasacji jest połączenie i łączenie fabryk jest w toku. W przemyśle drzewnym już zmniejszone liczbę zakładów o ponad 80, w samym okresie lódzkiego planu się komasację 70 fabryk różnych gałęzi. Akcję utrudnia brak dekrety wykonawczego do ustawy o unarodowieniu przemysłu.

WIGEMIN, DR. E. PRAGEROWA O DZIAŁALNOŚCI SPEN. PRACY I OP. SPOL.

(Dziennik „Prace” z dn. 2 czerwca). Ministerstwo Pracy rozważa obecnie zagadnienie ochrony pracy młodocianych. Godziny nauki szkolnej w liceach 18 wliczono do godzin pracy młodocianych, przygotowując się do pracy o całonocnej pracy młodzieży w przemyśle, rzemiośle, handlu. W

zakresie bezpieczeństwa pracy prowadzi Ministerstwo wielką akcję szkoleniową i powołało Międzyministerialną Komisję Bezpieczeństwa Pracy.

Ministerstwo zamierza uruchomić badania badawcze nad wpływem pewnych zajęć na organizm kobiecych, by na podstawie zdobytych danych naukowych wydać odpowiednie zarządzenia w formie ustaw.

Jeśli chodzi o opiekę nad dziećmi opuszczonymi Ministerstwo jest w kontakcie z Polonią amerykańską, która chce jak gdyby adaptować większą liczbę najbiedniejszych dzieci. Organizacje społeczne otrzymały zlecenie zebrania szczegółowych danych o każdym porzuconym dziecku i na tej podstawie dziecko to będzie o, otrzymywało przekazy amerykańskie z darami.

PODZIAŁ NIEMIEC NA DWA PAŃSTWA

(Agencja prasowo-informacyjna z dn. 24 maja 46)

„Królewski inatyt do spraw międzynarodowych przedstawił w oficjalnym wydaniu plan podziału Niemiec na dwa państwa: wschodnie i zachodnie — niemieckie pod kontrolą

Narodów Zjednoczonych. Inicjatorzy planu opierają się na przypuszczeniu, że „Wschodnie Niemcy — bez Rubry i Nadrenii — nie ośmielą się rozprętać nowej wojny, podczas gdy Niemcy zachodnie bez Prus i militarnym Berlina nie miałyby tego samego celu.

Zgodnie z tym planem Niemcy Wschodnie liczyłyby 21 milionów ludności, obejmując oprócz obecnych terytoriów ujście Łaby, Hamburg i Kanał Kiłski. Jednakże do czasu zakończenia okupacji, te trzy ostatnie obszary znajdowałyby się pod kontrolą brytyjską. Niemcy Zachodnie obejmowałyby strefę brytyjską, amerykańską i francuską, z wyjątkiem Salszwę-Holsztynu. Ludność tego państwa liczyłaby 44 miliony.

Plan oparty jest na twierdzeniu, że połączenie geograficzne i historia zachodnich Niemiec wymaga, aby były one między Europą północno-zachodnią a basenem morza Śródziemnego. Taki podział Niemiec — możliwy usunąłby polityczne niebezpieczeństwo powstania silnego państwa niemieckiego, a jednocześnie umożliwiłby przyjęcie Niemiec w poczet cywilizowanych państw Europy.

Radio

na dzień 17 czerwca 1946 (poniedziałek).
 Kraków. Godz. 6.00 Białe zęzara z Wiczy Mariackiej. 7.05 poranna. Kalendarz kalendarz poranny. 8.45 Dziennik poranny. 9.05 Program lokalny na dzień biad. 7.10 Gimnastyka poranna. 7.30 Muzyka lekka (płyty). 7.45 Powiérzanie naukowym wiadomościom dziennika po. 7.50 Koncert Artystów. 8.50 Program. 11.30 Krowiska Krakowska. 1.40 Utwory oryginalne (płyty). 11.57 Sygnał czasu z Krak. Obr. Adr. 12.00 Białe zęzara i beczka z Wiczy Mariackiej. 12.05 Odczyt dr. Jana Dobrowolskiego pt. „Walka o klasę Robotniczą Polskiego”. 12.20 Jubileusz Monique — Sonata. 12.45 Siatki i pastuszkow. 13. Pań. 14.00 paki, 14.05 Pan i mami. Wyk. J. Gawrzyłka. 14.15 12.40 Z życia Narodów Słowiańskich. 12.50 Muzyka obiadowa (płyty). 13.50 10 minut powzi. 14.00 Dziennik popołudniowy. 14.30 Audycja słowno-muzyczna w op. Wł. Fabry. „Marta i Aube”. 15.00 Pogadanka pod K. Drogowicza pt. „Sport ja wa”. 15.10 Koncert solistów w wyk. M. Feherspaty (sopr.) i St. Rępliewicza (tenor). Pray fort. J. Gencyk. 15.45 Pogadanka rel. St. Rak. 16.00 „Po święcie WF i PW. 15.45 Chwila muzyki. 15.45 Odpowiadania na listy. 16.00 „Święty osesanki” aud. al. muz. dla dzieci w op. J. Dargala. 16.20 Pieśni wiersze w wyk. Z. Maszałko. 16.40 Aud. dla młodzieży. 1.55 Kwadrans postrzki K. I. Gólczyńskiego. 17.10 Aud. al. muz. w op. prof. dr. J. Releasa „Chmiel” — najstarsza rodzina piwa polska. Wyk.: Orkiestra i chórz Bogali. Krak. Opr. muzyczne i liter. M. Krywicki. 17.50 Odmowa. Język Warszawy. 17.55 Audycja wokalna. 18.00 Transmisja z Katowic. 6 przedłużeń Debiutów w wyk. Bol. Woytowicza. 18.20 „Nauka przy słodkich”. 18.00 „Sylwestri kompozytorów polskich—Bol. Woytowicz”. 18.30 Dziennik wiecz. 18.40 Koncert Małej Orkiestry PR pod dyr. St. Raebonia z udziałem Zwierzyni-Imielowej (spiew). 18.45 Aud. literacka: „W pracowniach pisarzy” Tadeusz Peiper, Stefan Orłowski i k. Admiralewski. 19.00 Recepta fotograficzna J. Hoffmana. 19.30 Przewidywania zjaw. Leczniczo-eksplozja. 19.55 Koncert relikwiony. 21.55 Program lokalny na dzień nast. 22.00 Transmisja z Katowic. Audycja rozrywkowa. 22.30 111-a audycja g. wokal. „Nepodważalni muzycy”. koncert z płyty dla znawców w oprac. prof. R. Janickiego. 23.00 Ostatnie wiadomości radiowe. 23.05 Program na jutro. 23.30 Hyman i zakończenie programu.

ŻYŻIA W TEATRACH:

TEATR MIĘSIKI IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO godz. 18.45 „Świętoszka”, komedia w 5-actach J. P. Mollera w przeładzie T. Boy'a-Teleskiewicza.
 —Godz. 19.15 Wskowski Balletowa Państwowa Zespołu Teatrów Lodowców Zs. Radzieckiego.
TEATR STARY — Gula Sals: godz. 19.15: „Zycie braci się w Adria”, komedia w 3-actach Samuel'a Maughama Z udziałem Mieczysława Cwiklińskiego.
TEATR STARY — Mała Sala: Z powodu pociąg komedii J. Bizubowa bezczynna.
TEATR POWSZECHNY IM. ŻELAZNIKA POLSKIEGO godz. 19.15: „Dzień bez kłamstwa” komedia muzyczna w 2-actach i E. Stojanowa i E. Zawistowska.
TEATR KAMERALNY TUR- o g. 19.15: „Mama umowa małżeńska” komedia w 1-acta Bernarda Shaw'a.
TEATR KOLEJARZA ZZZK w Krakowie: (Rochociska 7) godz. 19 „Słuby Dębickich”, waleczki w 4-actach Konr. Kronlow. 20.00. Lejbnicki z zespołu wokalny.

ŚWIĘTO MUZYKI POLSKIEJ

Państwowa Filharmonia w Krakowie przygotowuje amerc koncertów, będących przeobrażeniem stylu muzycznego nurtu miasteczka. Trójgłos Muzyki Polskiej w Krakowie rozpoczyna się 24 czerwca 1946 „Świętem Pięciu” — popołam Chórów Związku Spółdzielców Obr. Krakowskiego, a Koncert 26 hm. pt. „Pięciu Pięciu Ludowa” z udziałem Chóru Zs. Nauca. P. „Akord” pod dyrykacją Irany Polifort ugnosił to święto śpiewactwa polskiego. Oba koncerty Chórów odbędzie się na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej II. J.
 Centralna zakwaterowani w budylki 3 Koncerty Symfoniczne pt. „Muzyka Polska na Wawelski” w dn. 25, 27 i 29 czerwca. Wybitnie kolejni koncertów: I — W. Biedrzycki, Ada Sari, Tad. Wroński, koncertmistrz Filharmonii Bałtyckiej (Koncert skrzypcowy Piotra Perikowskiego. II — Zdzisław Górczyński, Wacław Nigemyk (Koncert skrzypcowy Jana Makielkiewicza). III — Z. Latożyński, Henryk Sztopka (Fantazja Polka Paderewskiego). Udział najwybitniejszych kompozytorów, dyrygentów, solistów i Orkiestry Filharmonii Krakowskiej oraz z Koncertów Wawelskich manifestację artystyczną w wielkim marcowie dla namacznego zycia kulturalnego.
 Święto Muzyki Polskiej w Krakowie za kolony Koncerty Symfoniczne dla zwiziat pracy, sążony wspólnie z OKZZ za teatru Elektryczny Miejskiej.

W głosowaniu odpowiedź: 3-krotnie TAK

Najmiej i bezstronnie spediłz ciast w najspanialszym reprezentacyjnym lokalu miasta Krakowa
NIGHT CLUB „CASANOVA” BROADWAY BAR
 KRA.-C. UL. POLSKIAN-2 A L. 32
 Niebawmy program artystyczny z wiatowej sławy: WIERKA GRAN, prof. WOJCZKOWSKI Leon, STANISŁAWA Stanisława, MŁCZCZO WNA Freda, KRZYŻKOWSKA Maria, BAURSKA rena, MEUS Wiesław, K. Z.M.C Jan
 (mimo w otwarcie zamawiając podać na K. Z.M.C.)

UWAGA AUTOMOBILISCI I MOTOCYKLISCI! zawiadamiany, że zostało otwarte
W Krakowie przy ul. Garmarskiej 15. Telefon 566-73
POGOTOWIE SAMOCHODOWE
 które przyjmuje pojazdy mechaniczne do konserwacji, mycia, smarowania, usuwa drobne defekty i t. p. — Tamże lokal szkolny.
KURSORW KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH Jana Schwenka
 Wpisy i informacje codziennie Kraków, Kupnicza 14.

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA „PRACA”

Poleca artykuły: żywnościowe — gospodarcze
Dostarcza artykuły: na karty żywnościowe
 posiada:
24 sklepy spożywcze:
 Krowoderska 51 Krakowska 14 Karmielicka 70
 Karmielicka 27 Dietla 75 Karmielicka 9
 Juliusza Lea 11 b Limanowskiego 9 Siemickiewicza 2
 Juliusza Lea 12 b Pl. Szczępkański 1 Bracka 9
 Czarodziejska 52 Mazowiecka 45 Urzędnicza 59
 Mogińska 33 Senatorska 13 Starowidnia 13
 Czapskich 1 Szewska 24 Kazimierza W. 65
 Szczępkańska 4 Krowoderska 22 Kociuszki 50

5 sklepów branżowych:
 sklepy z porcelaną, szklam, emallą, kamionką — hurt i detal — Szw. aka 20 i Senatorska 7
 sklep galanterijno-konfekcyjny — Szewska 23, piekarnia — ul. Meiselsa 6
 drogeria — ul. Zwierzyniecka 27
 sklep komisowy — Rynek Gł. 35.
 Członkowie korzystają w sklepach branżowych z 10 proc. rabatu oraz z bezpłatnej biblioteki »Czytelnika«.

„KRYSZTAŁ” „PAROWA FABRYKA CUKROW, PIERNIKÓW I MARMELADY”
„KRAKOW, ul. Lwowska L. 30
 poleca swoje wyroby.

Tak, Tak, Tak!

PANSTWA FABRYKA WAGONÓW WE WRÓCŁAWIU

Poszukują stałych dostawców na artykuły techniczne i pomocnicze, chemikalia, różne narzędzia oraz inne materiały wchodzące w zakres budowy wagonów



Szczegółowe oferty z wymienieniem artykułu ceną i terminem dostaw, prosimy przesyłać pod powyższym adresem do Wydziału Zakupów.

„CENNIK OGŁOSZEŃ:
 ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście na 1 mm czarny, 16 zł. drobne ogłoszenia sa siewo, 5 zł w niedzielę i święta 80% drożej, i ma napisy 10, 20 zł, za tekstem 10, 20 zł. Puszczanie rodzin i przaj. 2 zł. Teatrym drukim 100% drożej.
 ogłoszenia w pierwszym Adminstracja „Naprzód”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzód” plac Szczępkański 9, Polska Agencja Prasowa P.A.P. Białostwa 16 i upowazniany akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnieniem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmują: Adminstracja „Naprzód” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzód” Plac Szczępkański 9. Płocowski Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upowaznienie akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.